
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 994

N. 33 del 27-08-2020

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

 Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA E POSA DI UNA MACCHINA PER LA DISTRIBUZIONE E
RICARICA TESSERE MAGNETICHE PER PAGAMENTO ACQUA
FRIZZANTE PRESSO N. 5 FONTANELLI PUBBLICI - AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI FRIDOM S.R.L. CON
SEDE A REGGELLO (FI) - CIG ZCC2E0E149



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che l’Amministrazione comunale nell’intento di dare pratica attuazione ad una
politica attenta alle problematiche ambientali quali la riduzione dei rifiuti in plastica e vetro,
ha installato sul territorio comunale diversi fontanelli pubblici che erogano acqua di alta
qualità;

Premesso altresì che con Convenzione Rep. n. 198 del 01.10.2015 è stata affidata la
concessione del “servizio di offerta acqua di alta qualità, manutenzione e messa in funzione”
di n. 5 fontanelli pubblici alla ditta Fridom s.r.l. di Reggello (FI), per la durata settennale;

Riscontrato che negli ultimi mesi si sono registrati, a danno di alcuni fontanelli dati in
gestione alla ditta Fridom s.r.l., diversi atti vandalici da parte di ignoti con furto degli incassi
derivanti dalla vendita dell’acqua frizzante;

Dato atto che questi eventi hanno causato sia danni economici alla ditta sia gravi danni alle
macchine, costringendo l’Amministrazione comunale all’interruzione del servizio alla
cittadinanza per garantire il ripristino e la messa in sicurezza delle apparecchiature;

Ritenuto quindi necessario sostituire il denaro contante come modalità di pagamento,
attraverso l’utilizzo esclusivo delle tessere/card magnetiche;

Ritenuto di provvedere all’acquisto di una macchina per l’emissione e la ricarica delle
tessere/card magnetiche da installare in un luogo di proprietà comunale accessibile
all’utenza e contestualmente sottoposto a sorveglianza per evitare ulteriori episodi di furto
e/o scasso;

Preso atto della richiesta di preventivo inoltrata dal Responsabile del Procedimento (RUP)
Dott. Agr. Venturi Lorenzo del Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente, per la fornitura
di cui sopra, alla ditta Fridom s.r.l. con sede a Reggello (FI) – p.iva 06272050482, in quanto
gestore attuale dei fontanelli interessati dagli atti vandalici e furti subiti ed essendo gli stessi
fontanelli già predisposti per il pagamento esclusivo con tessere/card magnetiche;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta Fridom s.r.l., acquisito al protocollo dell’Ente n. 27813
del 13.08.2020 e conservato in atti, per complessivi € 2.400,00 oltre I.V.A. al 22%;

Ritenuto congruo il prezzo proposto;

Ritenuto, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni sopra espresse, di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 1 e co. 2 lett. a) del D.L.
76/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA E POSA DI UNA MACCHINA PER LA DISTRIBUZIONE E
RICARICA TESSERE MAGNETICHE PER PAGAMENTO ACQUA
FRIZZANTE PRESSO N. 5 FONTANELLI PUBBLICI - AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI FRIDOM S.R.L. CON
SEDE A REGGELLO (FI) - CIG ZCC2E0E149



40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., per effetto della
norma transitoria ex art. 1, c. 912, della L. 145/2018, tale obbligo ricorre per “...per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nella presente determinazione e nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento
(RUP) dott. Agr. Lorenzo Venturi, la forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi
dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 in carico al
professionista, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della
stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la
quale questo ente ha avviato le attività di verifica secondo quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4 in ragione dell’ammontare dell’affidamento;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione il professionista si impegna, in caso di
aggiudicazione, a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio
con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art.
2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi delle linee guida Anac n. 4/ sul
possesso dei prescritti requisiti di legge da parte della ditta Fridom s.r.l.;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura e posa di una macchina per la distribuzione e
ricarica delle tessere magnetiche per il pagamento dell’acqua frizzante presso n. 5 fontanelli
pubblici, alla ditta Fridom s.r.l. con sede a Reggello (FI) – Via Burrazzi 6, c.f. e p.iva
06272050482 per il corrispettivo di € 2.400,00 oltre I.V.A (22%);

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che la spesa complessiva di € 2.928,00 (compresa I.V.A.) trova copertura sul
Bilancio 2020-2022, annualità 2020, Int. 7850, art. 1, codice bilancio 09.06-2.02.01.09.010
segnato per Investimenti su erogatori acqua di alta qualita'”;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e
quindi rientranti tra le funzioni del responsabile del Servizio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Viste:

la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020
con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile
del Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’Arch. Angela Rosati fino al
30.09.2022;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2020-2022;
la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano delle Performance per l’annualità
2020-2022;

Visti:

- il D.lgs 267/2000 e il D.lgs. 118/2011;

- il D.lgs. 50/2016 e D.L. 76/2020;

- l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la L. 241/1900 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: ZCC2E0E149;

DETERMINA

1) di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 1 e co. 2 lett. a) del D.L.
76/2020, alla ditta Fridom s.r.l. con sede a Reggello (FI) – Via Burrazzi 6, c.f. e p.iva
06272050482, la fornitura e posa di una macchina per la distribuzione e ricarica delle
tessere magnetiche per il pagamento dell’acqua frizzante presso n. 5 fontanelli pubblici, per
il corrispettivo di € 2.400,00 oltre I.V.A. al 22%;

2)  di imputare la spesa complessiva di € 2.928,00 (I.V.A. compresa) trova copertura sul
Bilancio 2020-2022, annualità 2020, Int. 7850, art. 1, codice bilancio 09.06-2.02.01.09.010
segnato per Investimenti su erogatori acqua di alta qualita'” – IP 800 del 27.08.2020;

3) di dare atto che:
Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI

FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei pagamenti) il CIG
assegnato al presente procedimento è il seguente ZCC2E0E149;
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.
50/2016 Responsabile del Procedimento (RUP) è il dott. agr. Lorenzo Venturi;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;
il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.
192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016;
il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto inoltre che il presente Provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di
pubblicità e trasparenza:

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;

5) di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Allegati:
- relazione agr.Venturi del 13.08.2020;
- Offerta Fridom sistema di distribuzione e ricarica card.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 27-08-2020
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.33 del 27-08-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: FORNITURA E POSA DI UNA MACCHINA PER LA DISTRIBUZIONE E
RICARICA TESSERE MAGNETICHE PER PAGAMENTO ACQUA
FRIZZANTE PRESSO N. 5 FONTANELLI PUBBLICI - AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI FRIDOM S.R.L. CON
SEDE A REGGELLO (FI) - CIG ZCC2E0E149


